01.12.2023, 04:20 Постановление Правительства РМ от 27.07.2023 N 343 "Об утверждении Положения об особо охра... \ КонсультантП…

https://ovmf2-prom.consultant.ru/cgi/online.cgi?SORTTYPE=2&BASENODE=23866-6&req=doc&cacheid=5F5AF2A870169E92FF84142D8AE2B… 1/3

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 июля 2023 г. N 343

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОСОБО ОХРАНЯЕМОЙ ПРИРОДНОЙ
ТЕРРИТОРИИ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ "ОЗЕРО ИНОРКА"

В соответствии с пунктом 14 статьи 2, статьей 26 Федерального закона от 14 марта 1995 г. N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных
территориях", постановлением Правительства Республики Мордовия от 28 сентября 2009 г. N 406 "Об особо охраняемых природных территориях
Республики Мордовия" Правительство Республики Мордовия постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение об особо охраняемой природной территории регионального значения Республики Мордовия памятника
природы "Озеро Инорка".

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства
Республики Мордовия

Д.ПОЗДНЯКОВ

Утверждено
постановлением Правительства

Республики Мордовия
от 27 июля 2023 г. N 343

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОСОБО ОХРАНЯЕМОЙ ПРИРОДНОЙ ТЕРРИТОРИИ
РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ

"ОЗЕРО ИНОРКА"

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение определяет правовой статус особо охраняемой природной территории регионального значения Республики Мордовия
памятника природы "Озеро Инорка" (далее - памятник природы, Положение), созданной в соответствии с постановлением Совета Министров
Мордовской АССР от 30 октября 1974 г. N 718 "О признании водных объектов памятниками природы".

Памятник природы имеет особое природоохранное, научное, культурное, эстетическое, рекреационное и оздоровительное значение и является
особо охраняемым водным объектом.

2. Памятник природы "Озеро Инорка" является водным объектом общего пользования, то есть общедоступным водным объектом.

Каждый гражданин вправе иметь доступ к памятнику природы и бесплатно использовать его для личных и бытовых нужд с учетом особенностей,
установленных настоящим Положением.

Использование памятника природы осуществляется в соответствии с правилами охраны жизни людей на водных объектах, утверждаемыми в
порядке, определяемом уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, а также исходя из устанавливаемых органами местного
самоуправления правил использования водных объектов для личных и бытовых нужд с учетом особенностей, установленных настоящим Положением.

3. Местоположение, площадь и сведения о характерных точках границ памятника природы утверждены постановлением Правительства
Республики Мордовия от 20 августа 2020 г. N 491 "Об утверждении границ памятников природы регионального значения Республики Мордовия".

4. Профиль памятника природы: гидрологический.

Глава 2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ

5. Основными целями создания памятника природы являются:

1) сохранение уникальных природных объектов и комплексов памятника природы;

2) поддержание и сохранение видового разнообразия на территории памятника природы в условиях значительной рекреационной нагрузки;

3) развитие сети особо охраняемых природных территорий Республики Мордовия.

6. Задачами памятника природы являются:

1) минимизация изменений природных комплексов и их компонентов памятника природы в результате антропогенного воздействия;

2) поддержание условий, обеспечивающих санитарную безопасность памятника природы;

3) выполнение научно-исследовательских задач на территории памятника природы;

4) ведение эколого-просветительской работы на территории памятника природы.

Глава 3. РЕЖИМ ОСОБОЙ ОХРАНЫ И ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ТЕРРИТОРИИ
ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ

7. На территории памятника природы запрещается:

1) проведение геологоразведочных работ, поиск и добыча полезных ископаемых;

2) строительство, реконструкция, ремонт и эксплуатация линейных объектов, за исключением объектов, существующих и эксплуатируемых на
дату утверждения настоящего Положения, а также линейных объектов, возведение которых предусмотрено государственными программами Республики
Мордовия, в том числе региональными проектами в рамках реализации федеральных проектов национальных проектов;

3) уничтожение и изъятие из естественной природной среды животных, растений и грибов, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и
Красную книгу Республики Мордовия;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442427&dst=112&field=134&date=01.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442427&dst=100215&field=134&date=01.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW314&n=108618&dst=100165&field=134&date=01.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW314&n=97894&date=01.12.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW314&n=94229&dst=100412&field=134&date=01.12.2023

01.12.2023, 04:20 Постановление Правительства РМ от 27.07.2023 N 343 "Об утверждении Положения об особо охра... \ КонсультантП…

https://ovmf2-prom.consultant.ru/cgi/online.cgi?SORTTYPE=2&BASENODE=23866-6&req=doc&cacheid=5F5AF2A870169E92FF84142D8AE2B… 2/3

4) все виды охоты (за исключением охоты в целях регулирования численности объектов животного мира и охотничьих ресурсов в случае
возникновения угрозы и распространения болезней диких животных, нанесения ущерба здоровью граждан, объектам животного мира и среде их
обитания, а также охоты в целях осуществления научно-исследовательской, образовательной деятельности);

5) нахождение с огнестрельным, пневматическим и метательным оружием, в том числе с охотничьим огнестрельным оружием в собранном виде
на дорогах общего пользования, капканами и другими орудиями охоты, а также с продукцией добывания объектов животного мира и орудиями добычи
(вылова) водных биологических ресурсов, за исключением находящихся при исполнении должностных (служебных) обязанностей должностных лиц
государственных органов и государственных учреждений, осуществляющих федеральный государственный охотничий контроль (надзор), федеральный
государственный контроль (надзор) в области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их обитания, региональный
государственный контроль (надзор) в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий в Республике Мордовия,
правоохранительных органов, а также за исключением случаев, связанных с регулированием численности отдельных объектов животного мира и
осуществлением научно-исследовательской, образовательной деятельности;

6) добыча (вылов) водных биологических ресурсов всеми способами, за исключением любительского рыболовства и рыболовства в научно-
исследовательских целях с поплавочной удочкой, спиннингом, удочкой для зимней рыбалки подледным ловом;

7) нахождение с орудиями добычи (вылова) водных биологических ресурсов, за исключением поплавочной удочки, спиннинга, удочки для
зимней рыбалки подледным ловом;

8) осуществление промышленного рыболовства, товарного рыбоводства;

9) применение ядохимикатов, минеральных удобрений, использование химических препаратов, обладающих токсичным, канцерогенным или
мутагенным воздействием;

10) забор воды из памятника природы в промышленных, сельскохозяйственных и иных целях, за исключением забора воды для целей питьевого
и хозяйственно-бытового водоснабжения в порядке, установленном действующим водным законодательством;

11) сброс в водный объект сточных вод;

12) использование водных транспортных средств (судов), имеющих двигатели, кроме водных транспортных средств (судов) органов
государственной власти Республики Мордовия, осуществляющих региональный государственный контроль (надзор) в области охраны и использования
особо охраняемых природных территорий и правоохранительных органов, и водных транспортных средств (судов), используемых при выполнении
научно-исследовательских работ, включая мониторинг, а также для спасения терпящих бедствие на воде;

13) разведение не характерных для данного памятника природы видов растений и животных;

14) изменение береговой линии памятника природы;

15) проведение строительных, дноуглубительных, взрывных, буровых, гидромелиоративных, ирригационных, и других работ, связанных с
изменением дна и берегов памятника природы, его водоохранной зоны, ухудшающих гидрологический и гидрохимический режимы;

16) использование акватории памятника природы для взлета и посадки воздушных судов;

17) движение и стоянка на льду механических транспортных средств, за исключением использования механических транспортных средств при
осуществлении государственного контроля (надзора), иных служебных мероприятий, механических транспортных средств правоохранительных органов,
аварийно-спасательных служб и формирований при выполнении ими служебных мероприятий и (или) аварийно-спасательных работ;

18) создание искусственных земельных участков.

8. На территории памятника природы допускается:

1) возведение стационарных и нестационарных (понтонных) прогулочных (рекреационных) пирсов и причалов в порядке, установленном
действующим законодательством в области особо охраняемых природных территорий и водным законодательством;

2) охота в целях регулирования численности объектов животного мира и охотничьих ресурсов в случае возникновения угрозы и
распространения болезней диких животных, нанесения ущерба здоровью граждан, объектам животного мира и среде их обитания, а также охоты в
целях осуществления научно-исследовательской, образовательной деятельности;

3) мониторинговые исследования, научно-исследовательские работы, прохождение учебных и производственных практик студентами
образовательных организаций высшего образования и профессиональных образовательных организаций;

4) реакклиматизация исчезнувших видов растений и животных;

5) проведение работ, связанных с устранением аварийных ситуаций и ликвидацией их последствий;

6) установка информационно-предупредительных аншлагов и щитов с указанием границ и режима охраны памятника природы, других знаков,
содержащих информацию о мерах пожарной безопасности;

7) любительское рыболовство и рыболовство в научно-исследовательских целях с поплавочной удочкой, спиннингом, удочкой для зимней
рыбалки подледным ловом;

8) использование памятника природы для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения в порядке, установленном действующим
водным законодательством;

9) использование маломерных водных транспортных средств (судов), не имеющих двигатели.

9. Основными видами разрешенного использования земельных участков, расположенных в границах памятника природы, являются:

1) деятельность по особой охране и изучению природы (код разрешенного использования земельного участка - 9.0);

2) охрана природных территорий (код разрешенного использования земельного участка - 9.1);

3) природно-познавательный туризм (код разрешенного использования земельного участка - 5.2);

4) водные объекты (код разрешенного использования земельного участка - 11.0).

10. Лица, виновные в нарушении режима охраны памятника природы, привлекаются к административной, уголовной и гражданско-правовой
ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Глава 4. ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УЧЕТ И ИНВЕНТАРИЗАЦИЯ
ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ

11. Памятник природы является собственностью Республики Мордовия и находится в ведении Правительства Республики Мордовия.

12. Государственный учет и инвентаризация памятника природы осуществляется Министерством лесного, охотничьего хозяйства и
природопользования Республики Мордовия.

Глава 5. РЕГИОНАЛЬНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОНТРОЛЬ (НАДЗОР)
В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ

01.12.2023, 04:20 Постановление Правительства РМ от 27.07.2023 N 343 "Об утверждении Положения об особо охра... \ КонсультантП…

https://ovmf2-prom.consultant.ru/cgi/online.cgi?SORTTYPE=2&BASENODE=23866-6&req=doc&cacheid=5F5AF2A870169E92FF84142D8AE2B… 3/3

13. На территории памятника природы региональный государственный контроль (надзор) в области охраны и использования особо охраняемых

природных территорий в Республике Мордовия осуществляется Министерством лесного, охотничьего хозяйства и природопользования Республики
Мордовия.

14. Предметом регионального государственного контроля (надзора) в области охраны и использования особо охраняемых природных
территорий в Республике Мордовия является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами на особо
охраняемых природных территориях регионального значения и в границах их охранных зон обязательных требований в Республике Мордовия,
установленных Федеральным законом от 14 марта 1995 г. N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", другими федеральными законами и
принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики
Мордовия в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий, касающихся:

1) режима особо охраняемой природной территории;

2) особого правового режима использования земельных участков, водных объектов, природных ресурсов и иных объектов недвижимости,
расположенных в границах особо охраняемых природных территорий;

3) режима охранных зон особо охраняемых природных территорий.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442427&date=01.12.2023